Requerimento de Informação Nº 533/2022

Processo Número: 11622/2022   |   Data do Protocolo: 22/08/2022 16:14:48

Autoria: Douglas Garcia Bispo Dos Santos

Co-autoria:

Ementa: Requer ao Sr. Secretário da Educação informações sobre a situação de
estudantes com altas habilidades ou superdotação.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003400300035003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 533, DE 2022

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,

combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja

oficiado o Excelentíssimo Secretário de Educação do Estado de São Paulo, para que

preste informações sobre a situação de estudantes com altas

habilidades/superdotação.

Há acompanhamento destes alunos por parte da Secretaria de Educação?

Quantos alunos da rede estadual podem ser classificados como estudantes com altas

habilidades/superdotação? Há algum programa de incentivo ou proposta de

atendimento educacional especializado a esse grupo de alunos? Qual?

JUSTIFICATIVA

O Deputado subscritor desta indicação foi procurado por pais de crianças em tais

condições e que não sabem o que fazer com os pequenos gênios.

Por tais motivos, é o presente requerimento para saber se existe suporte devido

às pessoas que são o futuro da ciência.

Sala das Sessões, em 22/8/2022.

a) Douglas Garcia

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003500390030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 330038003500390030003A005000

Assinado eletrônicamente por VITOR CHEREGATI em 22/08/2022 16:14

Checksum: 3F090F3BE2F3F63AAA3DFABA55F6B8F591CC23F0D5AC7F6FD13C7E427312D4C3